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فرش دستباف؛ روی دار ناامیدی
 پس از ماه   ها تعلل، میزان پیمان   سپاری و تعهد ارزی فرش 
دستباف کاهش یافت. با این حال در لایحه بودجه سال 
1403 خبری از کاهش رفع تعهدات نیســت.به گزارش 
تجارت   نیوز،    در آخرین نشســت خبری شورای راهبری 
بهبود محیط کســب   وکار اتاق بازرگانی اعلام شــد در 
حالی که در بودجه سال جاری میزان پیمان   سپاری ارزی 
فعالان صنعت فرش کاهش یافته بود، در لایحه بودجه 
سال آینده از این کاهش تعهد ارزی خبری نیست؛ اتفاقی 
که منجر به ناامیدی تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
شده است.دست   اندرکاران حوزه فرش دستباف معتقدند 
پیمان   سپاری ارزی، مهم ترین مشکل صادرکنندگان فرش 
است که باعث شده میزان صادرات فرش از 400 میلیون 
دلار در سال   های پیش به ۵0 میلیون دلار کاهش یابد.

طبق گزارش معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران، ایران در سال ۲011، حدود ۲۵.۵ درصد از عرضه 
فرش دستباف در بازارهای جهانی را به خود اختصاص 
داده بود اما در ســال ۲0۲۲ ســهم ایران از بازار تجارت 
جهانی فرش دســتباف به ۷.4درصد رســیده و در این 
دوره زمانی سهم رقبای ایران ازجمله هند،  چین، نپال 
و پاکستان در حال افزایش بوده است.همچنین براساس 
آمار گمــرک، ارزش صادرات فرش دســتباف ایران از 
4۲۷.3 میلیون دلار در سال 13۹1 به ۵0.۷ میلیون دلار 
در سال 1401 رسیده یعنی متوسط کاهش سالانه ارزش 
صادرات فرش دستباف ایران به نقاط مختلف جهان طی 
سال   های 13۹1 تا 1401 برابر با 1۹ درصد بوده و سهم 
صادرات فرش دستباف ایران از کل صادرات غیرنفتی، از 
1.3 درصد در سال 13۹1 به 0.0۹ درصد در سال 1401 

رسیده است.

به دلیل کاهش تقاضا 
تولید قزل آلا مقرون به صرفه نیست

 قیمت ماهی قزل آلای پرورشی در میادین میوه و تره بار 
تهران، بین 18۵ تا ۲۵0هزار تومان اســت اما بررســی 
میدانی نشــان می دهد که در بازار همین محصول بین 
۲۲0 تا 44۷هزار تومان به فروش می رسد هر چند قیمت 
قزل آلا ســر مزرعه کیلویی 1۶۵هزار تومان است.»آرش 
نبی زاده« مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردابی به 
ایسنا گفت: قیمت تمام شده ماهی قزل آلا ابتدای سال 
کیلویی 14۵هزار تومان بود ولی به دلیل کاهش تقاضا 
در نیمه اول ســال به کیلویی 1۲0هزار تومان رســید 
یعنی تولیدکنندگان ۲0هزار تومان کمتر از قیمت تولید، 
محصولاتشان را به فروش می رساندند لذا فعالان حوزه 
آبزیان از وزارت جهادکشــاورزی درخواست کرده اند با 
خرید حمایتی از تولیدکنندگان از آنها حمایت کند ولی 
چنین اتفاقی نیفتاد و تولیدکنندگان دچار ضرر و زیان 
بسیاری شدند.به گفته نبی زاده، امسال 110 تا 1۲0هزار 
تن ماهی قزل آلا در کشور تولید شد. البته ظرفیت تولید 
تا ۲۲0هزار تن است اما چون تقاضا کم است و تولید نیز 
به صرفه نیست تولیدکنندگان تمایلی به افزایش تولید 
ندارند و حتی در نیمه اول سال تولید را کاهش می دهند.

وی می گویــد اگر هدف دولت، افزایش ســرانه مصرف 
آبزیان در کشور است باید از تولیدکننده ماهی حمایت 
شــود. در حال حاضر نهاده به درستی و به موقع تامین 
نمی شود. معاونت دام در بخش دام و طیور نقش اساسی 
دارد درحالی که سازمان شیلات به عنوان متولی بخش در 

بحث تامین نهاده هیچ نقشی ندارد.

سکه امامی در کانال 35 میلیون تومانی
قیمت طلا و ســکه روز گذشته هم با افزایش قیمت 
همراه شد. در سومین روز از هفته جاری، سکه امامی 
و بهار به کانال های بالاتر صعود کردند و هر گرم طلا 
سه میلیون و 34هزار تومان شد.به گزارش همدلی، 
در بازار روز دوشنبه )14 اسفند( هر سکه بهار آزادی 
و امامی نزدیک به 800 تا یک میلیون تومان افزایش 
قیمت داشــتند و سایر قطعات ســکه نیز از ۲00 تا 
۶00 هزار تومان گران شــدند.این در حالی ست که 
انــس جهانی طلا بــا افزایش نزدیک بــه دو دلاری 
فقط 0.01درصد رشــد داشــت و روی رقم ۲084 
دلاری ایستاد.ســکه امامی دیروز با رشــد 8۹8هزار 
تومانی یک کانال صعود کرد و به قیمت 3۵ میلیون 
و ۵0۶ هزار تومان رســید. ســکه  بهار آزادی هم با 
افزایش ۹00هــزار تومانی روی قیمت 33 میلیون و 
338هزار تومانی ایســتاد. دیروز نیم سکه و ربع سکه 
هم با افزایــش ۵00 و ۶00هزار تومانی به ترتیب با 
قیمــت 1۹ میلیون و 810 هزار تومان و 1۲ میلیون 
و ۷۹0 هزار تومانی معامله شــدند. سکه گرمی هم با 
۲00هــزار تومان افزایش قیمــت با رقم ۶ میلیون و 
3۲0هزار تومان معامله شد.هر مثقال طلای 18 عیار 
در بازار دیروز ۲00 هزار تومان گران شــد و به کانال 
13 میلیونــی صعود کرد. هر گرم طلای 18 عیار نیز 
با رشد 4۹ هزار و 400 تومانی روی رقم سه میلیون 

و 3۷ هزار تومانی ایستاد.

بازار

تقویت تعاملات بانکی ایران و روسیه 
با برقراری خطوط اعتباری

 نشست مشــترک مدیران ارشد بانک توسعه صادرات 
ایــران و وب بانک روســیه با هدف توســعه تعاملات 
بیشتر برگزار شد.به گزارش روابط عمومی بانک توسعه 
صادرات ایران، عباس هنرمنــد عضوهیات مدیره این 
بانک در این جلســه، روابط ایران و روســیه در ســال 
های اخیر را مطلوب و رو به رشد دانست و گفت: بستر 
رشد تعاملات اقتصادی بین دو کشور، توسعه تعاملات 
بانکی اســت.وی چالش های حوزه بانکی را مهمترین 
مشکل موجود در مســیرارتقا تعاملات اقتصادی بین 
ایران و روســیه عنوان کرد و گفــت: خطوط اعتباری 
بین بانک های ایرانی با برخی بانک های روسیه برقرار 
شده که زمینه ساز گسترش مبادلات دو کشور خواهد 
شد.هنرمند با اظهار امیدواری در مورد عملیاتی شدن 
تفاهم های صورت گرفته، یادآور شد: این جلسه با هدف 
گفت و گو برای تســهیل فرایندهای اجرایی مذاکرات 
برگزار شده و پروژه های مشترک ایران و روسیه، فرصت 
مناسبی برای توســعه روابط اقتصادی دو کشور است.

در ادامه این جلسه، قائم مقام وب بانک روسیه، ضمن 
اظهار خشنودی از برگزاری این جلسه، گفت: وب بانک 
یک بانک صد درصد دولتی در روسیه است که در پروژه 
های صنعتی متعددی در خاورمیانه و آســیای مرکزی 
همکاری داشته است.دنیل آلگولیان، ایران را یک درگاه 
ارتباطی برای تعاملات مالی در دوران تحریم دانســت 
و گفت: بر این باوریم که فرصت مناســبی برای ایجاد 
ارتباطات جدید بانکی بین ایران و روســیه فراهم شده 
اســت.وی اظهار داشت: این بانک متشکل از مجموعه 
ای از شــرکت های توسعه ای با سرمایه ای بالغ بر ۶0 
میلیارد دلار اســت که توان تامین مالــی پروژه های 
بــزرگ، از جمله در ایران را دارد.این مقام ارشــد وب 
بانک خاطرنشــان کرد: پس از تحریم ها، وب بانک در 
تلاش اســت برنامه ها و اهداف کاری خود را به منظور 
توسعه تعاملات بانکی با کشورهای دیگر به ویژه ایران، 
تغییر دهد و در این مسیر عزم جدی دارد.در این دیدار 
جزییات همکاری های آتی با وب بانک روسیه به صورت 
کارشناسی بررسی شــد و دو بانک به توافقاتی در این 

زمینه دست یافتند.

تسهیلات ازدواج بانک توسعه تعاون 
از 19 هزار میلیارد ریال گذشت 

 بانک توســعه تعاون از ابتدای ســال جاری تاپایان 
بهمــن ماه 1۹ هزار و ۶3۶ میلیارد ریال تســهیلات 
قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد. مدیر عامل بانک 
توسعه تعاون اعلام کرد:در طول 11 ماه سال جاری 
شــعب بانک توســعه تعاون در سراسر کشور ۹۵۷۵ 
فقر تســهیلات ازدواج پرداخت کرده اند.محمد شیخ 
حسینی افزود:سهمیه تسهیلات ازدواج بانک توسعه 
تعاون در ســال جاری ۲0 هزار میلیارد ریال اســت 
کــه تا پایــان بهمن ماه بیــش از ۹۷ درصد تکلیف 
قانونی عملیاتی شــده اســت.وی ادامــه داد:بانک 
توســعه تعاون یکی از بانک پیشــرو در زمینه عمل 
به مصوبه تســهیلات تکلیفی اســت به گونه ای که 
ســال گذشــته نیز به 100 درصد تکالیف خود در 
تســهیلات ازدواج عمل کرده ایم.شیخ حسینی بیان 
کرد: در حوزه تضمین تســهیلات ازدواج بر اســاس 
مصوبه بانک مرکزی یک ضامــن از متقاضی گرفته 
می شود.وی اظهار کرد:بر اساس مصوبه ابلاغی بانک 
مرکزی تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هر یک 
از زوج هایی که تاریخ ازدواج آنها از ابتدای ســال ۹8 
بوده مبلغ »180 میلیون تومــان« و برای زوج های 
زیر ۲۵ ســال و زوجه های زیر ۲3 سال مبلغ »۲۲0 
میلیون تومان« تعیین شده اســت.مدیرعامل بانک 
توســعه تعاون یادآور شــد:به هر یک از زوجین که 
مشــمول ماده )۵0( قانون جامع خدمات رســانی به 
ایثارگران باشند، مبلغ 3۶0 میلیون تومان تسهیلات 

قرض الحسنه ازدواج تعلق می گیرد.

بانک و بیمه

اقتصادی می گوید  همدلی| یک کارشناس 
که اعلام هر نظرســنجی دربــاره احتمال 
پیــروزی ترامپ یا اعلام نظرســنجی هایی 
که بــه نفع حــزب جمهوری خواه اســت، 
پالس نوســان به نرخ ارز ارســال می کند و 
با توجه به بدببینی که نســبت به حاکمیت 
انتخابات  دارد،  وجــود  جمهوری خواهــان 
آمریکا ســیگنال منفی بــه بازارهای ایران 
با  افقــه« در گفت وگو  می دهد.»مرتضــی 
ایلنا دربــاره خیز دوباره نــرخ دلار پس از 
مداخلــه اخیر بانک مرکــزی برای کاهش 
نرخ دلار از ۵۹هزار تومان به ۵۵هزار تومان 
و دلایل افزایــش دوبــاره آن گفت: بانک 
مرکزی و سیاســت گذاران اقتصادی منفعل 
هســتند. آنچه که فعال است و در بازار ارز 
اثــر می گذارد تحریم ها، سیاســت خارجی 
کشور، تنش های منطقه و به ویژه تحولات 
انتخابــات ریاســت جمهــوری در آمریکا 
هســتند.وی افزود: از دیگــر عوامل فعال و 
موثــر در بازار ارز، افزایــش تقاضای ارز در 
آستانه نوروز است. معمولا به دلیل افزایش 
سفرهای خارجی در نوروز تقاضا برای دلار 
افزایش پیدا می کند و ایــن افزایش تقاضا 
و اثرگــذاری آن بر قیمت ها در ســال های 
گذشته هم دیده می شد. در کنار تمام این 

عوامل کــه منجر به افزایش تقاضا برای ارز 
ایجاد شــده معتقدم که اعلام آتش بس در 
غزه شــاید روند افزایش نرخ ارز را متوقف 
کند. البته بعید است که بتواند نرخ دلار را 
کاهش دهــد و تنها در کوتاه مدت می تواند 
ســرعت گیر افزایش قیمت هــا در بازار ارز 

باشد.
مصرف  را  ارزی کشــور  ذخایر  دولت 

کرده است
ایــن کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: 
مســئولان منفعل باید بداننــد که افزایش 
نــرخ دلار نقش موثر و مســتقیم بر قیمت 
ســایر کالا، خدمــات و تولیــدات داخل و 
دارد.  وارداتــی مصرفی  همچنین کالاهای 
وقتی واردات کالاهای واسطه ای وارداتی با 
هزینه بیشــتری انجام شود، اثر مستقیمی 
در میزان تولیدات کشور هم خواهد داشت 
و افزایش قیمت تمام شــده تولید منجر به 
افزایش نرخ تورم می شود و تورم وارداتی را 
ایجاد می کند که به نفع دولت هم نیســت.

افقه با اشــاره به ذخایــر ارزی ناکافی برای 
ورود بانک مرکزی به بــازار ارز، ادامه داد: 
یکی از دلایل منفعل شــدن بانک مرکزی 
و دولت این اســت که ورودی ارز به کشور 
بســته و قطع اســت. با توجه به تحریم ها 

امکان بازگشــت دلار حاصل از فروش نفت 
به کشــور وجود ندارد و دولت درباره اینکه 
بــدون در نظر گرفتن تحریم ها در تعامل با 
دنیاست، صادق نیســت. دولت دو سال از 
ذخایر موجود برای بودجه اســتفاده کرد و 
آن هم تنها برای بودجه بود نه اینکه سفره 
مردم را حفظ کند.وی افزود: ذخایر در حال 
افول است و هر چه می توانستند از صندوق 
توسعه ملی استقراض و برداشت کرده اند. از 
سوی دیگر کشور دیگر توان ادامه فشارهای 
مالیاتــی را ندارد و اساســا ظرفیت اقتصاد 
ایران کشــش این اعداد و ارقام مالیاتی در 
بودجــه را ندارد. دولت هم نمی تواند جلوی 
فرارهــای مالیاتی را بگیرد بنابراین فشــار 
مالیاتی همچنین روی تولید و مودیان خرد 
اســت و ادامه این فشــار مالیاتی منجر به 

شدت رکود در اقتصاد می شود.
دلار گران تر خواهد شد

این کارشناس اقتصادی گفت: در این میان 
دولــت تنها به فکر درآمد خودش اســت و 

آثــار و تبعــات تصمیمات نادرســت را بر 
اقتصاد نمی بیند.افقه اظهار داشت: برخی ها 
مدعی هســتند که نرخ دلار حباب دارد و 
این افزایش قیمت واقعی نیســت اما عامل 
هیجانی در رشد نرخ دلار هم یکی از عوامل 
تعیین کننده در قیمت هاســت که آن را با 
عنوان انتظــارات از آینده می دانیم بنابراین 
این افزایــش قیمت ها حتی اگــر هیجانی 
باشــد، غیرواقعی نیســت. وقتــی مردم و 
فعالان اقتصادی بــه دلیل نگرانی از آینده، 
هجوم ببرند تــا دارایی ها و ریال خود را به 
دلار و طلا و... تبدیل کنند، اثر واقعی دارد. 
اینکــه این افزایش نــرخ دلار تا کجا ادامه 
پیدا کنــد به دو عامل تحــولات بیرونی و 
تنش های منطقه و تحولات داخلی بستگی 
دارد، از این رو سقفی برای افزایش نرخ دلار 
نمی بینم اما این روند افزایشــی به صورت 
شــوک نخواهد بود و افزایــش نرخ دلار به 
دلیل اینکــه دولت جلوی افزایش نقدینگی 

را گرفته به آرامی ادامه خواهد داشت.

قیمت دلار در بازار غیررسمی همچنان بالا می رود 

هراس بازار ارز

همدلی| معاون صنایــع عمومی وزیر صمت در جدیدترین 
اظهارات خود، سهم کالاهای تقلبی در برخی بازارها را ۷0 
الی 80درصد اعلام کرد. به گفته او تقلب از بازار لنت خودرو 
به لنت هواپیما و از شــوینده به مواد غذایی رسیده است.به 
گزارش اکوایران، در دهمین همایش اعطا گواهینامه رعایت 
حقوق مصرف کننــدگان، محمدمهدی برادران از شــرایط 
نگران کننده عرضه کالاهای تقلبی سخن گفت. وی با اشاره 
به اینکه اولین حقی که برای یک مشــتری متصور هستیم، 
شناسه کالا است، گفت: هنوز کالاهایی هستند که شناسه 
کالا ندارند و مصرف کننده نمی داند این کالا استاندارد است 

یا خیر.
برادران تاکید کــرد: بازار کالاهای قاچاق و تقلبی نشــان 
می دهد در مورد صورتحساب چالش داریم و در خیلی کالاها 
شــفافیت به ۲0 تا 30درصد رسیده و عمده بازار در اختیار 

کالاهای غیرشــفاف و تقلبی است. اگر به وضعیت کالاهای 
تقلبی نپردازیم، دائما سهم بازار بیشتر می شود. مثلا در یک 
مــورد واحدی که لنت تقلبی خودرو تولید می کرد، در یک 
جلســه دانش بنیان تقلبی، لنت تقلبی هواپیما هم فروخته 
اســت.او ادامه داد: در یک ســال گذشته برخی واحدها که 
کالای تقلبی عرضه می کردند، شناســایی شدند. برای مثال 
واحدی علاوه بر قطعات یدکی تقلبی، صنایع غذایی تقلبی 
هم تولید می کرد. همچنین ســال قبل با 40 گروه تولیدی 
که یک برند شوینده را تقلب می کردند، برخورد شده است. 
در مجموع مردم باید صورتحساب الکترونیک را از فروشنده 
درخواســت کنند و تا زمانی که در این رابطه مقاومت وجود 

داشته باشد، مشکل کالاهای تقلبی وجود خواهد شد.
معاون وزیر صمت افزود: بــا نیروی انتظامی صحبت کردم 
تا علاوه بر مقابله با کالای قاچاق ســاختار مقابله با کالای 

تقلبی را هم فراهم کنند.
معــاون صنایع عمومی وزارت صمــت در پایان با تاکید بر 
اینکه برخی به دنبال شــفافیت نیستند یا به دنبال تقلب یا 
قاچاق یا انحصار هستند، گفت: باید جلوی کسانی که دنبال 
تجارت انحصاری هســتند، گرفته شود. برخی از محصولات 
در داخل بالاتر از نرخ جهانی به فروش می رسد. برای مثال 
برخی واحدها که از ارز دولتی اســتفاده می کنند، کالا را به 

نرخ ارز آزاد و دو برابر قیمت واقعی می فروشند.

معاون وزیر صمت  اعتراف کرد

سهم 80درصدی کالاهای تقلبی در بازارها 

همدلی| یک کارشناس اقتصادی می گوید: تا وقتی تورم به 
زیر 10 و ۵درصد نرســد، نمی توانیم ادعا کنیم که توفیقی 

در زمینه کاهش تورم داشته ایم.
به گزارش همدلی، »علی ســعدوندی« کارشناس بانکی در 
برنامه اقتصادی پایش گفــت: اگر اقدام به خلق پول بدون 
پشــتوانه و کســری بودجه شدید داشته باشــید، قطعاً در 
بلندمــدت نمی توانید تورم را کنتــرل کنید. بانک مرکزی 
سیاســت نســبتاً درســتی در پیش گرفته و روی کنترل 
نقدینگــی تاکید کرده اما نــه فقط نقدینگــی، بلکه باید 
آزادسازی پول، پایه پولی، کسری بودجه و ناترازی بانک ها 
را هــم کنترل کرد. بانک مرکزی در کنترل بقیه موارد غیر 

از نقدینگی توفیقی نداشته است.
به گفته وی، در بیش از 180 کشــور جهان تورم به خوبی 
کنترل شده و کنترل تورم کار شاقی نیست اما برخی اصول 

را باید در نظر بگیریم که به این هدف برسیم.
سعدوندی در مورد ناترازی بانک ها، دولت را مقصر دانست 
و گفت: همان طور که در خودروســازی ها ســهم دولت کم 
است اما حرف آخر را خودش می زند و دولت حاضر نیست 
از مدیریت و تصاحب این شــرکت ها بگذرد، در مورد نظام 
بانکی هم همین اتفاق افتاده اســت. تمــام اعضای هیأت 
مدیره بانک ها باید به دولت پاسخگو باشند. بانک ها در دنیا 
وقتی سپرده ها را جذب می کنند، وظیفه امانی دارند نسبت 
به مردم و مالکان بانک. اخلاق حرفه ای در نظام بانکی بسیار 
مهم اســت. اگر از اعضای هیأت مدیره بانک های خصوصی 
بپرســیم که نســبت به حفظ ارزش پول ملی حساســیت 
دارید یا سودآوری بانک خودتان، می گویند سودآوری بانک 

خودمان. این سیستم باید اصلاح شود.
وی می گوید: بانکی در کشــور داشتیم که الان هم وضعش 

تغییــری نکرده. از 100 تومان وامی که داده ۹۲ تومان آن 
برنگشــته و این در کل بانکداری جهان بی سابقه است. یک 
روزی باید به این موضوع رســیدگی شود. بانک های کاملًا 
ناتــراز داریم. اینکه بانک مرکزی با چند مؤسســه کوچک 
مالــی و اعتباری برخورد کــرده باشــد را نمی توان گفت 
برخــورد با بانک های متخلف. بانک مرکزی بانک های ناتراز 
را روی چشــمش می گذارد. در دنیــا بانک ها از ناظر بانکی 
هراس دارند، نه اینکه رفیق باشند و شام و ناهارشان با هم 

باشند. ناظر بانکی باید اخطار و هشدار بدهد.
به گفتــه این کارشــناس اقتصادی، در حــوزه نظارت در 
بانک ها بســیار ضعیف عمل کرده ایم. راه کنترل تورم رفع 
ناترازی بانک هاســت که بانک مرکزی اصلًا به این قسمت 

توجهی نکرده است.
ســعدوندی دربــاره بودجــه 
دولت هم گفــت: یک توصیه 
به نماینــدگان جدید مجلس 
دارم. مجلس ما ســالیان سال 
را آن چنانی تر کرد  آن چنــان 
یعنــی در خود دولت ســعی 
کسری  مســأله  که  می شــد 
بودجه کنترل شــود اما وقتی 
به مجلس آمد بدتر شد. البته 
در سال 1400 و 1401 خود 
دولت کسری بودجه را افزایش 
داد و اینهــا خبط های بزرگی 
بود که در زمینه سیاست های 
بودجه ای صورت گرفته اما به 
طور کلی ساختار کلی بررسی 

بودجــه در مجلس به نحوی اســت که کســری بودجه را 
تشــدید می کند. مجلس ما منطقه ای نــگاه می کند و باید 
ســاختار تغییر کند. در برخی کشــورها دولت بودجه را به 
مجلــس می دهد و مجلس نمی تواند دخــل و تصرف کند. 
اگر ساختار تصویب بودجه تغییر کند، تأثیر مثبتی خواهد 

داشت.

یک اقتصاد دان دلایل ناترازی بانک ها و مشکلات خودروسازان را برشمرد

دولت در مظان اتهام


